
Contacto

Teléfono 964238111
Correo Electrónico contratacion@uniondemutuas.es

Dirección Postal

Avda. Virgen de Lidón, 69
(12004) Castellón España
ES522

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 90/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-10-2023 a
las 10:33 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección Gerencia de Unión de Mutuas, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social Nº 267
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.uniondemutuas.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=dqOqNjceKUAQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Renovación del servicio de seguridad gestionada y del suministro de licencias
informáticas, Gconsulting, para unas determinadas herramientas de seguridad de la red informática de
Unión de Mutuas MCSS nº 267 (Dos lotes).

El servicio de seguridad gestionada (SOC) se basa en el sistema SIEM (Security Information EventDescripción 
Management o información de seguridad y gestión de eventos) que es la principal herramienta del SOC y es una tecnología
capaz de detectar rápidamente, responder y neutralizar las amenazas informáticas. Su objetivo principal es el de
proporcionar una visión global de la seguridad de la tecnología de la información.
Valor estimado del contrato 94.400 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 114.224 EUR.
Importe (sin impuestos) 94.400 EUR.

Clasificación CPV
72600000 - Servicios de apoyo informático y de consultoría.
48218000 - Paquetes de software de gestión de licencias.
72540000 - Servicios de actualización informática.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castellón/Castelló
Código de Subentidad Territorial ES522

Dirección Postal

España

http://www.uniondemutuas.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=dqOqNjceKUAQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Certificación ENS o equivalente adicional a la
mínima exigida

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Experiencia adicional a la mínima exigida
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Servicio de seguridad gestionada para Unión de Mutuas MCSS nº 267.

Los servicios gestionados de seguridad de la información deberán de ser capaces de: detectar amenazasDescripción 
de ciberseguridad de toda la infraestructura tecnológica y servicios TIC y sistemas de información. Ofrecer soporte
canalizado al área de sistemas de información ante incidentes de seguridad. Detectar y mitigar las vulnerabilidades
existentes en aquella infraestructura tecnológica crítica. Vigilar potenciales amenazas de seguridad existentes en
fuentes de Internet. Aplicar acciones y medidas de contención, erradicación y respuesta ante incidentes de seguridad.
Mejora continua del servicio en su conjunto. Integrarse con el equipo de operaciones existente en Unión de Mutuas para
trabajar como un único equipo y atender de forma ágil y precisa aquellas necesidades que pudieran surgir en lo
referente a seguridad. 
Valor estimado del contrato 92.600 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 112.046 EUR.
Importe (sin impuestos) 92.600 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castellón/Castelló
Código de Subentidad Territorial ES522

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c9ef9bd8-acaa-4e2b-b115-91a2cfc48e89


Precio de la oferta más baja 92.600 EUR.
Precio de la oferta más alta 92.600 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria técnica, descriptiva de la metodología y
planificación de los trabajos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 35Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

Sothis Servicios Tecnológicos
NIF B98513260
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Contacto

Teléfono 900923533
Correo Electrónico soportecomercial@sothis.tech

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 92.600 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 112.046 EUR.

Motivación

Motivación Tras el estudio y análisis de la oferta admitida, ha resultado con mejor relación calidad - precio la oferta
presentada por SOTHIS SERVICIOS TECNOLOGICOS SLU cumpliendo con los criterios exigidos en el pliego de
cláusulas administrativas particulares y pliego de prescripciones técnicas particulares redactados para el Expediente
90/2023 Lote I.
Fecha del Acuerdo 18/10/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización del contrato se efectuará en un plazo inferior a los QUINCE DÍAS HÁBILES (15) a
contar desde el día siguiente de la notificación al licitador de la adjudicación de los dos lotes.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Suministro de licencias informáticas, Gconsulting, para determinadas
herramientas de seguridad de la red informática de Unión de Mutuas MCSS nº 267.

La gestión de la solicitud del pedido del licenciamiento correspondiente se llevará a cabo mediante laDescripción 
remisión de un correo electrónico, por parte de UNIÓN DE MUTUAS al adjudicatario del lote con la descripción del



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Criterio económico
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

suministro y el número de unidades; así como el número de contrato.
Valor estimado del contrato 1.800 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.178 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.800 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castellón/Castelló
Código de Subentidad Territorial ES522

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Sothis Servicios Tecnológicos
NIF B98513260
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : Estados Unidos

Dirección Física

España

Contacto

Teléfono 900923533
Correo Electrónico soportecomercial@sothis.tech

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.800 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.178 EUR.

Motivación

Motivación Tras el estudio y análisis de la oferta admitida, ha resultado con mejor relación calidad - precio la oferta
presentada por SOTHIS SERVICIOS TECNOLOGICOS SLU cumpliendo con los criterios exigidos en el pliego de
cláusulas administrativas particulares y pliego de prescripciones técnicas particulares redactados para el Expediente
90/2023 Lote II.
Fecha del Acuerdo 18/10/2023
Plazo de Formalización



Lugar

Unión de Mutuas

Dirección Postal

AVDA LIDON 69
(12004) CASTELLÓN España

90/2023 Sobre III

Apertura sobre oferta económica
El día 28/09/2023 a las 09:30 horas
Fecha prevista.

Contacto

Correo Electrónico contratacion@uniondemutuas.es

Dirección Postal

Avd. de Lidón nº 69
(12004) Castellón de la Plana España

Precio de la oferta más baja 1.800 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.800 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Observaciones: La formalización del contrato se efectuará en un plazo inferior a los QUINCE DÍAS HÁBILES (15) a
contar desde el día siguiente de la notificación al licitador de la adjudicación de los dos lotes.

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Unión de Mutuas MCSS nº 267

Proceso de Licitación

El principal objetivo de este servicio es mejorar la seguridad informática de Unión de Mutuas para responder de forma
efectiva a los incidentes de seguridad, por lo que se requieren las siguientes líneas de servicio: oficina de peticiones de
servicio. Servicio de boletín de alerta temprana. Servicio de emisión proactiva de indicadores de compromiso. Servicio de
vigilancia de activos digitales. Servicio de gestión continua de vulnerabilidades. Servicio de monitorización y gestión ante
incidentes de seguridad 24x7x365.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 23/09/2023 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Unión de Mutuas

Dirección Postal

AVDA LIDON 69
(12004) CASTELLÓN España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 25/09/2023 a las 08:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Unión de Mutuas

Dirección Postal

AVDA LIDON 69
(12004) CASTELLÓN España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 25/09/2023 a las 08:30 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ft0c0ZmS2tiopEM YCmrbmw%3D%3D

ID 0000011799880 |  2023-242026 | Wed, 18 Oct 2023 10:34:05:421 CEST 169761786440732878UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ft0c0ZmS2tiopEMYCmrbmw%3D%3D

